Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 26/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006841/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, nos termos da legislação vigente, que seja solicitado à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a adoção das providências necessárias para que, com a
máxima urgência, a Secretaria de Mobilidade Urbana (SMU) realize estudo de viabilidade técnica
visando à adequação dos pontos de ônibus da linha 118, que atende à Rua Maria Aparecida Martins,
no Bairro Vale Verde, de forma que a parada possa ser relocada em frente ao nº 641.

Tal solicitação justifica-se diante da má localização das paradas atuais, que impossibilita o
acesso de moradores que utilizam cadeiras de rodas e de idosos com mobilidade reduzida. O local
existente situa-se em uma subida íngreme e apresenta degrau elevado, impondo grandes
dificuldades de acesso.

A adequação das paradas de ônibus contribuirá para melhorar a mobilidade, segurança e
acessibilidade de todos, em especial de idosos, crianças e pessoas com dificuldades de locomoção.

Palácio Barbosa Lima, 26 de agosto de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152224

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-26T18:47:55-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos